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РАНИОТ ДЕТСКИ РАЗВОЈ И ЗНАЧЕЊЕТО НА СТАНДАРДИТЕ 
ЗА РАНО УЧЕЊЕ И РАЗВОЈ КАЈ ДЕЦАТА ОД 0-6 ГОДИНИ

Кратка содржина
Првите шестгодини одживотот ce критшниво понатамопшиот 

развој на детето. Првите искуства коидетето ги  стекнува во средината 
ce основа за понатамошниот разво ј и  успех во  училиш ет о и  во  
животот.Раните искуства влијаат  вр з развојот  на мозокот , 
воспоставувањето на нервните конекции кои понатаму овозможуваат 
р а зво ј на јазичнит е и  когнитивните способности, реш авањет о 
п р об лем и , р а зво ј на социјалнит е веш т ини, однесувањ ет о и  
емоционалното здравје на детето. Семејството и  општеството имаат 
критична улога во подготвувањето на детето за поагање на училиште. 
Заостанувањето во  правилниот  разво ј на детето може да биде 
предизвикано однедостатокна соодветна исхрана, какоинесоодветна 
социјална,јазична икогнитивна стимулација во раниотдетскиразвој. 
Движењето за воведувањ е на стандарди cera ce повеке го  опфака и  
периодотна раниотипредучилмпниотпериод. (образоваш е базирано 
на стандарди). Предучилишното воспитание и  образование станува 
делна образованието базиранона стандарди кое ги  дава посакуваните 
резултати, стекнатите компет енцииили образовните очекувања за 
децата одО-бгодини. Стандардите зараноучењ е иразвојукаж уваат  
штодецата знаат и  можат да направатна одредена возраст. Тие ce 
сет од изјави коидаваат  информација за детските постигнувања. 
О вие стандарди може да ce користат за најразлични ц ели  кои  ce 
однесуваат на раниот детски развој.

Клучни зборови: Р А Н О  У Ч ЕЊ Е, Д Е Т С К И  Р А З В О Ј, 
С Т А Н Д А Р Д И ЗА  РАН О  УЧ ЕЊ ЕИ РАЗВО Ј, ПРЕДУЧИЛИШ НО  
Д ЕТЕ.

Што претставува раниот детски развој?

Р азво јот и учењ ето  во првите години од ж и вотот  ce од исклучителна 
важ ност за д етето  и неговото  семејство. К ако  ке напредува детето  и каква  
ке биде неговата  развојна ком петенција зависи од взаем н ото  делувањ е на 
повеќе ф актори , пред ce стимулативната средина во семејството, здравјето 
на детето  и пози ти вната социо-ем оционална стимулација во средината во
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која то а  претстојува(сем ејството, градинката, центар за  ран  детски развој

идр.)·
Р ани от детски развој го  о п ф аќа периодот од рагањ е до 6 годиш на 

возраст. Н о, според некои автори и согласно NAEYC (National Association 
for the education o f Young children), Н аци оналната асоциација за воспитание 
и образование на малите деца, ce промовира соодветната разво јна  практ ика 
за децата од рагањ е до 8 годиш на возраст, ш то практи чн о  го продолж ува 
п ер и о д о т  на р а н о то  детство , вклучувајки  ja  гр и ж ата , в о сп и тан и ето  и 
образован ието  и нивното ком плем нтарно делувањ е. Раниот детски развој 
е процес низ кој пом инуваат сите деца, од едноставни до поком плексни 
ф изички , м оторни, социјални и ем оционални модели на однесувањ е.

Н ови от кон цепт за  ран детски развој го пром овира холист ичкиот  
прист ап во поттикнувањ е на раното  учењ е и развој кај м алите деца.

Развојот генерално ce подразбира како  процес на промена во која де- 
тето  ги зголем ува и ги зајакнува веш тините во движ ењ е, разм ислувањ е, 
чувствување, зборувањ е. Н егата и гриж ата пак ce активности кои ги презе- 
м аат возрасните со цел да креираат услови во кои детето учи и ги усовршува 
своите моторни, јазични, когнитивни и социо-емоционални вештини.

Што вели науката?

М алите деца им аат инстиктивна ж елба да учат. Н ивн ата ж ел б а  за 
учењ е и развој м ож е да ce подржи или да ce ускрати со соодветна стимулација. 
С оодветн ата стимулација во ран ото  детство м ож е да пром овира:

•  ин телектуален  развој;
• социјални вештини;
• физички развој;
•  развој на ја зи к о т  и комуникациски веш тини;
•  креи ра услови за подготвеност за училиш те;
•  гради основа за развивањ е нд академска и социјална компетенциј a 

кај в о зр аен и те ;(7 ,12)

С ите овие елем ен ти  ce клучни детерм инанти во проц есот на учењ е 
и постигнувањ е на успех во образовниот процес.

М алите деца во првите години од ж и вотот  им аат потреба од бли зок 
к о н так т  со возрасна особа, квали тетн а  и н теракци ја, соодветна јази чн а
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стимулација, потреба да истраж уваат во безбедна околина. И сто  так а  нив 
им е потребн а, стабилн а и лесно предвидливи п остапки  на возрасни те, 
кон зи стен тн ост  во однесувањ ето на возрасни те, ли чн ост  во ко ја  им аат 
доверба, постојано поттикнувањ е и подриж а.

Х олистичкиот пристап содржи одредени елем енти  на квали тет  во 
раниот детски развој кои главно ce однесуваат на заш титата на здравјето на 
детето, обезбедувањ ето на безбедна и сигурна околина за учењ е и развој и 
зајакнувањ е на развојната подготвеност и подготвеноста за на училиш те.

Раниот детски развој -инвестиција во иднината

Раниот детски развој не треба да ce сф ати како  трка, тоа е единствено 
патувањ е за секое дете посебно. Токм у затоа  ин вестирањ ето  во раниот 
детски развој е прагм атичн а опција, имајки ги во предвид еф ек ти те  од таа 
интервенција и покрај тоа  ш то тие не ce брзо видливи. В лож увањ ето  во 
Рани от детски  развој има најголем  социо-економ ски 0енеф ит. Т акво то  
влож увањ е продуцира еф гкти вн ост  во'

•  соци јалната адаптација на децата;
® дава основа за  понатам ош но учењ е и развој;
•  г а р а н т и р а  п о м ал и  ш ан си  за  н ап у ш тањ е  на п о н а та м о ш н о т о  

ш колувањ е;
•  ги нивелира разликите помегу децата;

К р еи р ањ ето  на развојни стратегии и политики за ран детски развој, 
денес во светот претставува политички инструмент, поле на интервенција 
и креи рањ е на п рограм и  кои ги содрж ат пред ce следните ком поненти: 
п равата на децата, едукацијата на родители те5 п роф еси он алн ата  обука на 
сите оние кои  ce гр и ж ат  за децата, за јакн у вањ ето  на к ап ац и тети те  на 
гради н ки те  и сек то р и те  кои  ce гр и ж ат  за  дец ата , к а к о  и к р еи р ањ е  на 
ам биент во кои  ce поттикнува раниот детски развој. Т оа би п одразби рало 
конзистентни пораки за семејсвата и заедницата, зајакнувањ е на п р а к тж и т е  
кои  ce к о р и с та т  во сем ејство то  и заедн и ц ата , к а к о  и и н те р с е к то р с к а  
координација на систем от кои  обезбедува услуги од дом ен от на рани от 
детски развој. Овој интегриран пристап креира заедничка визиј a за пл анирање 
на сите нивоа и она ш то  е многу важ но единствен систем за м ониторинг 
и евалуација на зеднички посакувани резултати.
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Раниот детски развој во Р. Македонија

Севкупниот амбиент за промоција на раниот детски развој во Р Ма- 
кедонија ce базира на мегународната рамка која е соцржана во Конвенцијата 
за заштита на правата на децата, како и постоечката национална законска 
и политичка рамка.

Националното законодавство (Закон за детска заштита) во РМ го 
дефинира раниот детски развој како предучилишно воспитание и образование 
кое опфака покрај мерки за згрижување на децата, мерки и активности 
за промоција на здравјето и унапредување на интеклектуален, емоционален, 
физички и социјален развој. Згрижувањето и воспитувањето на децата од 
предучилишна возраст ce спроведува во детски градинки...

В о Националната програма за развој на образованието во РМ 2005- 
2015 ce истакнува дека: Раниот детски развој ке претставува еден од прио- 
ритетите на Владата на PM, a помошта од граганскиот сектор во реализација 
на оваа цел ке биде драгоцена.

Мерењето на квалитетот на предучилипшото воспитание и образование 
во РМ е дирекно условено од развивање на стандарди за рано учењ е и 
развој кај децата, како и нивна доследна имплементација.

Што ce стандарди за рано учење и развој?

Огандардите за рано учење и развој ги презентираат очекувањата 
коишто треба да ги достигнат децата од предучилишна возраст во разни 
домени на развој (физичко здравје и моторен развој, социо-емоционален  
развој, когнитивен развој...). Стандардите пред ce укажуваат на тоа што 
децата знаат и можат да направат на точно одредена возраст.

Тоа ce термини кои ce користат како основа за компарација во мере- 
њата на квалитетот, врдностите или квантитетот. Зош то ce стандардите 
важни? Тие овозможуваат прецизносг, помагаат да го разјасниме она што 
сакаме да го пос?'игнеме, овозможуваат постигнување на консензус, поста- 
вуваат основа за мереље, продуцираат еднакви резултати и конечно може да 
ja унапредат развојната подготвенот кај децата. Стандардите можат да ce 
користат во сите околности каде што ce згрижуваат, воспитуваат и образуваат 
децата од 0-6 години (во семејството, во детските градинки, во детските центри, 
како и во неформаните облици на згрижување и воспитување на децата).
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Т ие служ ат как о  основа која го поврзува она ш то  ce мисли со она 
ш то  е навистина соодветно за разво јот на м алите деца.

Стандарди за рано учење и развој во РМ

B o РМ, процесот на изготвување на Стандардите за рано учење и 
развој започна во 2006 година на иницијатива на Уницеф-канцеларијата- 
Скопје во рамките на соработката со М ТСП. Примарната цел на оваа 
иницијатива беш е да ce развие сет на национално прифатливи стандарди 
за рано учењ е и развој кои фокусираат на позитивни изклезни резултати  
во холистички развој на децата од 0-6 години.

П роцесот ce одвиваше во неколку фази и тоа:
•  носењ е на иницијална одлука за развој на Стандарди за рано  

учењ е и развој;
•  Развивање на работна верзија на Стандардите
•  М егународна експертиза на работната верзија
•  Валидација на стандардите за рано учење и развој
•  Изготвување на пост валидациона финална верзија на Стандар- 

дите.

Притоа очекувани вредности коишто децата треба да ги поседуваат 
при достигнување на Сгандардите за рано учење и развој во PM ce: независност, 
креативност.иницијативност, одговорност кон себе  и кон околината, 
прифакање и почитување на различните од себе, толерантно однесување 
и солидарност, како и почит кон заедницата и државата во целост.

При изготвувањето на Стандардите внимание ce посвети на следните 
домени(сфатени како вештини, концепти и однесувања кои децата ги учат 
и обично ce поделени во неколку категории):

® Физичко здравје и моторен развој
•  Социоемоционален развој
•  Развој на пристап кон учење
•  Развој на јази кот, описменувањ е и ком уникација
•  Когнитивен развој и стекнување на општи знаења

Комплементарната поврзаност и мегусебната условеност на сите 
домени го наложува холистичкиот пристап како единствен пристап во
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развојот на стандардите за рано учење и развој во РМ. А м биентот во кои 
децата учат треба да го подржи холистичкиот развој или компет ент но  
деге-интелектуално, физички, емоционално и социјално.

Стандардите ce однесуваат на возрасниот интерЕал од 0-6 години (0-72 
месеци) поделено во возрасни групи. Поделбата на возрасни групи е детер- 
мшгарана од постојната законска регулатива врз основа на која ce организира 
работата на детските градинки и поделбата на децата во групи.

Значењето на стандардите за рано учење и развој

Стандардите за рано учење и развој ce пишувани со очекување дека 
поголем иот дел од децата ке совладаат поголем  дел од веш тините и 
однесуваљата во соодветната развојна група, при крајот на достигнатата 
возрасна зрелост. Детето н е  треба да ce ф орсира пред  тоа да биде
за тоа, н о и е с м е е  и д а  ce спречува  ако  е подгот венода о д и н а п р ед .

Стандардите не ce изготвени за следеш? на прогресот со кои детето  
ce развива и тие не смеат да ее користат како ннструмент за оценување. 
Целта на Стандардите за рано учење И развој е да ги информира возрасните 
за вештините И однесувањата кои ce типични за овој период од животот  
на децата, a не да оценува како тие ce изведуваат.

Стандардите ce однесуваат на сите деца во РМ без исклучок. Децата 
со посебни посеби може да ги достигнат стандардите но на различен начин 
од останатата популација.

Стандардите за рано учење.и развој треба значително да го унапредат 
квалитетот на едукацијата која децата ja добиваат во рамките на Програмите 
за ран детски развој и учење во градинката, подеднакво како и за оние 
деца кои од најразлични причини не посетуваат гардинка, односно нивна 
примена во семејни услови.

Документот на стандардите е развоен документ кои ке подлежи на 
ревизија и постојапо усовршудаље.

(Рецензент: проф . д -р  Снежада
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Abstract

Early Child Development and the importance o f Early Learning and 
Development Standards for children from 0~6

The first six years o f life are critical to a child s lifelong development 
Young children ’s earliest experiences and environments set the stage for future 
development and success in school and life. Early experiences actually influence 
brain developmet, establishing the neural connections that provide the foundation 
for language, reasoning, problemsolving, social skills, behaviour and emotional 
health. Families and communities play critical roles in halping children get 
ready for school. Children ’s development su ffers when their early learning and 
care experiences lack nurturing and not provide appropriate social, language 
and cognitive stimulation. Standard movement is now being extended to early 
and preschool education(standard based education or standard based approach). 
Early childhood education has become part o f standard based environment 
describing desired results, outcomes or learning expectation for children below 
age o f 6.

Early learning and development stapdars sefleçt what children krcw  
and are able to do. They are a set o f state, nenfs tr\at inform various audiences 
about children ’s behavioral accomplishments. Early learning and, development 
standars can be used in variety o f ways.

K ey words: E A R LY LEARNING, CHILD DEVELOPMENT, 
ELDSTANDARDS, PRESCHOOL CHILDREN.


